Дело № 1-117 /2018 КОПИЯ

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 10 октября 2018 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Козынченко И.В.,

при секретаре Боровкове В.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Катав-Ивановска Ахметьяновой Э.Ю.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Хохловой Т.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Катав-Ивановского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точно дата и время в ходе дознания не установлены, умышленно, в нарушение ст. 9 Федерального закона № 150 «Об оружии», принятого Государственной Думой РФ от 13.12.1996 г., а также в нарушение п. 54 главы XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814, не имея разрешения ОВД на право переноски и хранения оружия и патронов к нему, находясь возле 

<

адрес>, незаконно у неустановленного лица, приобрел за денежную сумму в пределах от 25000 до 30000 рублей, более точная сумма не установлена, пистолет - короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, самодельно переделанное из газового пистолета ИЖ-79-9Т с двумя магазинами и боеприпасы - пистолетные патроны калибра 9 мм в количестве 55 штук, которые перенес к себе домой и в последующем до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил в принадлежащем ему частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22.15 часов, ФИО3, умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, ношение и сбыт оружия и боеприпасов, находясь возле 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №3 незаконно хранящиеся у него с ДД.ММ.ГГГГ: пистолет - короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, самодельно переделанное из газового пистолета ИЖ-79-9Т с двумя магазинами и боеприпасы - пистолетные патроны калибра 9 мм в количестве 55 штук, которые незаконно перенес к указанному месту из сарая 

<

адрес>, где он проживает, за что получил от Свидетель №3 денежную сумму в размере 25000 руб. Вышеуказанное оружие, а именно: пистолет - короткоствольное огнестрельное оружие калибра 9 мм, самодельно переделанное из газового пистолета ИЖ-79-9Т с двумя магазинами, а также боеприпасы - пистолетные патроны калибра 9 мм в количестве 55 штук, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые добровольно выдал Свидетель №3 в ходе личного досмотра. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - «Предмет, похожий на пистолет, добровольно выданный Свидетель №3, является пистолетом с диаметром канала ствола 9 мм, переделанным самодельным способом из пистолета ИЖ-79-9Т калибра 9 мм Р.А., отечественного производства, с уничтоженными заводскими номерами, путем замены ствола. Данный пистолет пригоден к производству выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18) и относится к самодельному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию.

Пятьдесят пять патронов, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3, являются пистолетными патронами, самодельно изготовленными с использованием пули калибра 9 мм, гильзы 9 мм пистолетных патронов (9x18), снаряженной порохом и капсюлем-выбрасывателем. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боевых припасов».

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО3 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник Хохлова Т.И. ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Ахметьянова Э.Ю. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Санкция ч.1 ст.222 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение, ношение и сбыт оружия и боеприпасов.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении ФИО3 особый порядок судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В силу ч.3 ст.15 УК РФ ФИО3 совершил преступление средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал, раскаялся в содеянном, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Эти обстоятельства суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материального положения, а также заявленного ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, суд считает, что ФИО3 должно быть назначено наказание по правилам назначения наказания, установленным при особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, а также с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде ограничения свободы, с возложением и установлением следующих обязанностей и ограничений в силу ст. 53 УК РФ: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц, не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы Катав-Ивановского района Челябинской области без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Назначение ФИО3 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ не достигнет цели наказания.

Учитывая вид наказания, назначенный ФИО3 оснований для применения ст. 73 УК РФ, нет.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения подсудимому наказания с применением требований ст.64 УК РФ, суд не находит.

Решая вопрос о вещественном доказательстве, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым: 

- денежные купюры образца банка РФ достоинством 5000 руб. серии и номера: №, №, №, №, № находящиеся на хранении у ФИО1, оставить у законного владельца - ФИО1;

- денежные купюры образца банка РФ достоинством 1000 руб. серии и номера: №, №, №, №, №, денежную купюру образца банка РФ достоинством 500 руб. серии и номера: №, денежную купюру образца банка РФ достоинством 100 руб. серии и номера: №, находящиеся на хранении у ФИО3, оставить у законного владельца - ФИО3; 

- пистолет, самодельно переделанный из пистолета ИЖ-79-9Т калибра 9 мм Р.А., два магазина, пятьдесят пять пистолетных гильз (гильзы в количестве 41 шт. с маркировкой «№» «№», гильзы в количестве 3 шт. с маркировкой «№» «№», гильзы в количестве 11 шт. с маркировкой «№» «№» «№»), хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области, передать ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения» ГУ МВД России по Челябинской области, поскольку незаконный оборот оружия и боеприпасов в Российской Федерации запрещен.

- оперативно-служебные документы (сопроводительное письмо, постановление представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ:, акт осмотра и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ), отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 ; дактилоскопическую карту на имя ФИО3, дактилоскопическую карту на имя Свидетель №3, дактилоскопическую карту на имя Свидетель №4, хранящихся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

- упаковку из-под универсальной аптечки старого образца с имеющимся на ее поверхности следом рук, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району, уничтожить, поскольку какой-либо ценности не представляет.

В целях исполнения приговора, меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы Катав-Ивановского района Челябинской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- денежные купюры образца банка РФ достоинством 5000 руб. серии и номера: №, №, №, №, № находящиеся на хранении ФИО1, оставить у ФИО1;

- денежные купюры образца банка РФ достоинством 1000 руб. серии и номера: №, №, №, №, №, №, денежную купюру образца банка РФ достоинством 500 руб. серии и номера: №, денежную купюру образца банка РФ достоинством 100 руб. серии и номера: №, находящиеся на хранении у ФИО3, оставить у ФИО3;

- пистолет, самодельно переделанный из пистолета ИЖ-79-9Т калибра 9 мм Р.А., два магазина, пятьдесят пять пистолетных гильз (гильзы в количестве 41 шт. с маркировкой «№» «№», гильзы в количестве 3 шт. с маркировкой «№» «№», гильзы в количестве 11 шт. с маркировкой «№» «№» «№»), хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области, передать ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения» ГУ МВД России по Челябинской области;

- оперативно-служебные документы (сопроводительное письмо, постановление представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ); дактилоскопическую карту на имя ФИО3, дактилоскопическую карту на имя Свидетель №3, дактилоскопическую карту на имя Свидетель №4, хранящихся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- упаковку из-под универсальной аптечки старого образца, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Катав-Ивановскому району - уничтожить.

Исполнение приговора в части передачи оружия, боеприпасов в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения» ГУ МВД России по Челябинской области и уничтожения упаковки из-под универсальной аптечки старого образца возложить на ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Катав-Ивановский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора или иного решения, или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного.

Председательствующий подпись И.В.Козынченко

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>